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Abstrakt

Bakalářskou práci na téma Ochranné prvky bankovek a mincí vydávaných ČNB
tvoří dvě části. Teoretická část se věnuje penězům, jejich vzniku a rozvoji trhu peněz.
Popisuje úlohu centrální banky ve společnosti, dále historii i současnost českých ban-
kovek a mincí, včetně jejich výroby. Současně se zaměřuje na popis a ukázky použitých
ochranných prvků. Praktická část porovnává ochranné prvky bankovek vydávaných
ČNB a ECB. Rovněž se věnuje problému padělání jak na území ČR, tak i zemí eurozóny.
Součástí praktické části je i dotazníkové šetření mající za úkol zjistit povědomí respon-
dentů o použitých ochranných prvcích na českých bankovkách.
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Abstract

The theme of this bachelor thesis is Security Features of Banknotes and Coins
Issued by the CNB and it is composed of two parts. The theoretical part describes
money and its origin and explains the development of the money market. It describes
the functions of the Central Bank, the past and the present of Czech banknotes
and coins, and how they are made. This part also defines a description of security fea-
tures that were used and shows some examples. The practical part compares CNB and
ECB banknotes as well as their security features. It explains the issue of counterfeiting
money in the Czech Republic and other countries of the EU. The last part is a survey
about the security features of Czech banknotes and how well they are known.
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Úvod
I když se díky současné situaci, kdy lidé stále častěji platí mobilním telefonem,

nebo dokonce hodinkami může zdát, že fyzické peníze jako platidlo postupně mizí,
vždy měly pro člověka svůj význam a roli. Na moderní technologie se nedá vždy spo-
lehnout, a proto je důležité neztratit povědomí o bankovkách či mincích. I přesto,
že pravděpodobnost styku s padělanou bankovou je nízká, nemělo by se zapomínat
na znalost základních ochranných prvků. Tato skutečnost pak může být při eventuál-
ním kontaktu velmi nápomocna.

Cílem bakalářské práce je porovnat ochranné prvky bankovek a mincí vydáva-

ných Českou národní bankou (ČNB) a Evropskou centrální bankou (ECB).

Ochranné prvky se na platidlech všech druhů vyskytují už od začátku jejich po-

užívání, aby se předešlo případnému padělání. V jejich počátcích byly na dnešní dobu
velmi jednoduché až úsměvné. Vyrytý portrét panovníka, či pouze samotný druh pou-
žitého papíru by dnes stěží obstály. Jak se vyvíjela touha padělatelů jednoduše se obo-
hatit, musela na tuto situaci vždy reagovat centrální banka, stát nebo sám panovník.
Tím se používané ochranné prvky neustále zlepšovaly a jejich kvalita se posouvala
vpřed. Posouvá se neustále, protože dychtivost po snadném zbohatnutí, byť pod hroz-
bou vězení nevymizel. V současnosti jsou však ochranné prvky natolik propracované,
že se s jejich pomocí daří padělání částečně eliminovat.

Při psaní bakalářské se vycházelo z předpokladu, že značná část populace bere
peníze již jako samozřejmost a nevěnuje jim dostatečnou pozornost. Díky této nedů-
slednosti je zde riziko stát se obětí podvodu. Pokud by se ovšem všeobecné povědomí
o ochranných prvcích posunulo na vyšší úroveň, velikost tohoto rizika by se značně
snížila.

Teoretická část se věnuje obecně penězům, jejich funkci, trhu peněz a centrální
bance. Popisuje historii i současnost bankovek a mincí na našem území a jejich výrobu.
Největší díl této části se však zabývá popisem ochranných prvků bankovek a mincí vy-
daných ČNB, jenž jsou na úrovni světové špičky.

Praktická část porovnává ochranné prvky bankovek a mincí vydaných ČNB

a ECB. Popisuje také problematiku padělání peněz společně s ukázkou statistiky za-
chycených falzifikátů na našem území i v eurozóně. Nedílnou součástí praktické části
je také dotazníkové šetření mající za úkol zjistit povědomí respondentů o používaných
ochranných prvcích a následné seznámení dotazovaných se správnými odpověďmi.
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1. Peníze
Začátkem rozvoje historie platidel se může chlubit Čína. Již dávno, se zde začalo

platit ulitami. Nejstarší zmínky o tomto platidle jsou staré tři a půl tisíce let. Jednalo
se o ulity zvané Kauri. Později, při vzniku čínského písma se ulita Kauri stala dokonce
znakem, jenž samotné peníze označuje. Uchytily se také v Indii, Thajsku, nebo v někte-
rých místech v Africe. (Sládek, 2007)

Oproti barterovému obchodu neboli směně zboží za zboží měl tento způsob

velkou výhodu. Pokud bylo třeba např. vyměnit kůži za mouku, musel zájemce najít
někoho, kdo potřebuje kůži a je ochoten za ní mouku směnit. Tímto nápadem byl
problém vyřešen jen v určitých lokalitách. (Historický vývoj peněz, © 2021)

Jinde po světě se používaly tzv. všeobecné ekvivalenty což byly například drahé

kovy, obilí nebo dobytek. Zde bylo možno náznakem vidět prvky měnového systému.
Mezi největší nevýhody patřila jejich skladovatelnost, dělitelnost a případně i dělitel-
nost. (Historický vývoj peněz, © 2021)

Tyto všeobecné ekvivalenty začaly být postupně nahrazovány v 7. až 6. století

před naším letopočtem. Jako nejvhodnější náhrada se staly mince, které obchod velice
usnadnily. Obchodníci začali zlaté, stříbrné nebo bronzové slitky označovat hodnotou
hmotnosti, později dokonce různými symboly a obrazci. Pokud kovový slitek uznal sám
panovník za pravý, nechal jej označit svým výsostným znakem, což znamenalo, že ry-
zost a správná váha odpovídá. Tímto lze začít hovořit o mincích. (Historický vývoj pe-
něz, © 2021) Tato nová vymoženost se postupně rozšířila v různých formách
do všech koutů světa. Nejstarší čínské mince z doby cca 500 let před naším letopočtem
však mince, jak jsou známy dnes vůbec nepřipomínaly. Měly tvar ulit Kauri, nebo to byly
běžné lidské nástroje, jako nože a motyky ale velice křehké. (Sládek, 2007)

Postupným vývojem, kdy mince přestávaly uspokojovat požadavky a potřeby

obchodu začal být vyvíjen nátlak na změnu. Kovové mince byly příliš těžké a při vyšších
částkách prakticky nepoužitelné. Lidé si je proto uschovávali u obchodníků, kteří jim
vydávali ručně psané potvrzení. Tak začala vznikat první papírová platidla. V 17. století
začaly bankovní domy hlavně ve Švédsku vydávat bankovky. Hodnota každé bankovky
byla dána množstvím zlata, které měl její majitel uloženo v bance. Byla zde tedy
povinnost vyměnit bankovku za zlaté peníze. Tento akt je nazýván zlatá měna nebo
zlatý standard. Krytí bankovek zlatem bylo praktikováno až do 20. století, kdy se od něj
začalo postupně upouštět. V současné době jako peníze slouží samotné bankovky tiš-
těné centrální bankou, nikoli kov, který je v bance uchováván. (Historie peněz, nedato-
váno)
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1.1. Funkce peněz
„Ekonomové definují peníze jako cokoli, co je obecně přijímáno při platbách

za zboží, služby nebo při splácení dluhů. Měna, kterou tvoří dolarové bankovky a mince,
jasně odpovídá této definici a je jedním z druhů peněz. Když většina lidí mluví o peně-
zích, mluví o měně (papírové peníze a mince). (Mishkin a Serletis, 2010, s. 43) Ať už jsou
peníze ve formě skořápek, zlata nebo papíru, plní v každé ekonomice tři hlavní funkce
a to jako: prostředek směny, jako zúčtovací jednotka a jako uchovatel hodnoty. Peníze
od jiných aktiv jako jsou nemovitosti, akcie, dluhopisy odlišuje funkce směnit je. (Mish-
kin a Serletis, 2010, s. 44)

1.1.1. Peníze jako prostředek směny
Na výše uvedeném příkladu barterové směny musel prodejce najít kupce, který

byl ochoten přijmout jeho nabídku a směnit s ním produkt co požadoval. Peníze tento
problém odstranili, dokonce umožnili směnit statek A za statek B bez toho, aby kupec
musel hledat někoho kdo má opačný problém. Tato funkce umožňuje prodat statek A
na jednom trhu a za utržené peníze nakoupit statek B na trhu jiném. (Havlena, 2009)
Peníze ve formě měny, nebo šeků jsou používány téměř ve všech tržních transakcích
v ekonomice jako prostředek směny, používají se tedy k platbě za zboží, nebo služby.
Tím je podporována ekonomická efektivita z důvodu eliminace času stráveného výmě-

[…]


tisku, Koruna česká za pomoci hmatových prvků.

Stejně jako české bankovky i eurobankovky jsou neustále zdokonalovány.

Ochranné prvky stále přibývají nebo se inovují a velká část je široké veřejnosti utajena.
V roce 2019 se ECB rozhodla přestat vydávat bankovky nominální hodnoty 500 €.
Obavy a riziko jejího padělání byly příliš velké. U 5000 Kč toto riziko zatím nehrozí, his-
toricky je nejvíce padělána 1000 Kč. Ve výsledku jsou však obě měny na stejné úrovni.
Jsou chráněny velmi kvalitně a především účinně.

Že jsou obě měny chráněny velmi účinně potvrzují statistiky záchytů falzifikátů

v ČR i v zemích eurozóny. I když se vlivem současné pandemické situace enormně zvý-
šila hodnota peněz v oběhu, žádný vliv na počet padělků to nemělo. Statistiky ukazují,
že mají záchyty padělků posledních 6 let klesající tendenci, proto je možnost styku
s padělkem velmi nízká. Pokud padělky zachyceny byly, jednalo se velmi jednoduše
napodobené falzifikáty. Tato skutečnost však nebrání mít všeobecné povědomí o po-
užívaných ochranných prvcích, jenž ověřovalo dotazníkové šetření. Z výsledků šetření
vyplynulo, že méně, než polovina dotazovaných nemá dostatečné povědomí o zkou-
maných ochranných prvcích. Slyšeli o nich a zvládnou rozpoznat bankovku podle
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vzhledu. Pokud by se tedy s eventuálním falzifikátem setkali, nevěděli by jako správně
ověřit jeho pravost. Zbytek respondentů má určité povědomí pouze o některých
ochranných prvcích jako je např. vodoznak. Perfektní znalost všech prvků zvládlo jen
velmi málo účastníků šetření.
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Přílohy
Příloha č. 1 – Dotazník

Výzkum znalosti ochranných prvků bankovek vydaných ČNB.

Vážené respondentky, vážení respondenti.
V první řadě Vám chci poděkovat za to, že jste si našli čas na vyplnění tohoto dotazníku.

Vyplnění Vám zabere maximálně pár minut. Tento dotazník mi bude velmi nápomocen
v mé bakalářské práci, kde popisuji ochranné prvky bankovek a mincí vydaných ČNB a
zjišťuji znalost ochranných prvků.

V dotazníku nevyžaduji žádné informace o osobních údajích. Dotazník je zcela ano-
nymní a vložená data budou použita pouze pro tento účel a jeho výsledky se objeví v
mé bakalářské práci.

1. Pohlaví:

- Muž
- Žena

2. Věková skupina:
- 18-39
- 40-59
- 60 a více

3. Jaký způsob platby preferujete?

- Hotovostně
- Bezhotovostně
- Nemám vyhraněno

4. Slyšel/a jste někdy o ochranných prvcích použitých na českých bankovkách?

- Ano
- Ne

5. Vyjmenujte ochranné prvky, které znáte:

6. Jedním z ochranných prvků je vodoznak, kde na bankovce je umístěn při po-

hledu z lícové strany?

- Na levé straně
- Na pravé straně
- Uprostřed
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7. Jak byste popsal/a giloš?

- Složitý obrazec složený z jemných geometrických linek
- Krátká bezbarvá vlákna zapuštěná v papíru
- Velmi drobný text, viditelný pouze za pomoci lupy
- Duhově lesklý pruh

8. Celá soutisková značka je nejlépe viditelná při pohledu z:

- Z rubové strany
- Z lícové strany
- Při průhledu proti světlu

9. Pro ochranný proužek NENÍ charakteristické že:
- Je zapuštěn přímo v papíru
- Při pohledu proti bankovce je celistvý
- Je na bankovce natisknut
- Nese nominální hodnotu bankovky

10. Iridiscentní pruh je možné zkontrolovat?

- Přímým pohledem na bankovku
- Sklopením bankovky proti světlu
- Pod UV lampou
- Pohledem na bankovku proti světlu

11. Je bankovka přizpůsobena pro nevidomé?
- Ano (11a: Jak je bankovka přizpůsobena pro nevidomé?)
- Ne

12. Myslíte si, že mají bankovky všech hodnot stejný počet ochranných prvků?

- Ano
- Ne

13. Kolik ochranných prvků má 100 Kč bankovka?

- 5
- 6
- 7
- 8

14. Kdo se nachází na 500 Kč bankovce?

- Karel IV.
- František Palacký
- Božena Němcová
- Ema Destinnová
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15. Jakou barvu má 2000 Kč bankovka?

- Světle zelená
- Tmavě zelená
- Modrá
- Oranžová

16. Kdo je podepsán na českých bankovkách?

- Prezident
- Premiér
- Guvernér ČNB
- Prezident ECB

17. Myslíte si, že oproti českým bankovkám mají eurobankovky ochranných prvků:
- Více
- Méně
- Stejně

18. Myslíte si, že byste dokázal/a rozpoznat padělanou bankovku?

- Ano
- Ne

19. Pokud byste měl/a podezření, že jste se setkal/a s padělanou bankovkou, co
byste s ní udělal/a?

- Odnesu ji do své banky
- Odnesu ji na policii
- Zaplatím s ní v obchodě
- Odnesu ji do ČNB

20. Jaká je v ČR historicky nejpadělanější bankovka?

- 100 Kč
- 200 Kč
- 500 Kč
- 1000 Kč
- 2000 Kč
- 5000 Kč
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým
podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tomáš Beran
V Praze dne: 29. 04. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pra-

coviště
Da-

tum
Podpis