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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ochranné prvky bankovek a mincí vydávaných ČNB
Jméno autora: Tomáš Beran
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma, které si student vybral pro svou závěrečnou práci lze považovat za průběrně náročné s ohledem na možnost využití
výzkumných metod práce. Je pravdou však, že student do své práce zapracoval také kromě metody deskripce a jednoduché
komparace také metodu dotazníkového šetření a jeho analýzu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce uvedeného v zadání bylo porovnat ochranné prvky bankovek a mincí vydávaných ČNB a ECB. Jsem názoru, že
tento cíl student předloženou prací naplnil, byť o tom v Závěru práce ne úplně zřetelně pojednal.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je sestavena celkem logicky. Název práce však neodpovídá obsahu. Název pojednává o ochranných prvcích platidel
vydávaných ČNB, avšak obsah pak provádí komparaci s platidly vydávaných ECB. Práce navíc obsahuje celé pojednání o
padělcích a dále zahrnuje a vyhodnocuje povědomí jisté skupiny veřejnosti ve věci znalosti ochranných prvků bankovek a
mincí. Mohu jako oponent jen říci, že je škoda, že si autor práce nevytýčil např. vedlejší cíl práce (např. pojednání o padělcích)
a hypotézu, která by reflektovala na provedené dotazníkové šetření s odpovědí, zda je jistá skupina veřejnosti obeznámena
či nikoliv s ochrannými prvky platidel.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student předložil práci, která obsahuje v podstatě správné kategorie, pojmy a skutečnosti, až na jednu drobnou výjimku,
která není prozatím obsažena v obecné literatuře, ale je dostupná na internetových stránkách ČNB. Oblast bankovnictví
obecně je velmi dynamickým odvětvím, kde se vše mění z roku na rok. Proto je potřeba si ověřovat i skutečnosti uvedené
v psané literatuře (vč. odborných článků), jak se stalo i zde v předložené práci. Na str. 11 student uvedl výčet poboček ČNB
ze zdroje roku 2009, nicméně aktuálně tyto pobočky již neexistují. Je pouze jedna pobočka Praha a ostatní bývalé pobočky
jsou v současné době mimopražskými pracovišti útvarů ČNB (viz. https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/zastoupeni-cnb/).
Jako oponent mohu je poznamenat, že je škoda, že student v Závěru práce „neprodal“ vše, co v práci vytvořil. Pojednal sice
o všem, ale tím, že si stanovil jen cíl práce bez dalších vedlejších cílů či hypotéz, tak je to škoda. Podle mého názoru se
s tématem dalo ještě více popracovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Samotné provedení práce je na odpovídající úrovni, rozsah práce je až nadstandardní. K čemu však lze mít připomínky je
k označování objektů. Jednak student nesprávně, podle mého názoru a zkušeností z jiných univerzit, označoval příslušné
objekty nestandardně – někde uváděl označení objektu vč. zdroje pod tento objekt (tabulku, graf či obrázek), ale jinde nad
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objekt (což je správně), ale zároveň pod objekt zároveň se zdrojem, což se opticky nehodí (např. str. 45, 48., 49…). Kromě
toho označoval objekt, který je obrázek např. tabulkou (viz např. str. 40 – k tomu poznámka – tabulka, která je převzata jako
„printscreen“ nemůže být nikdy tabulkou, ale jen obrázkem. Pokud by to byla tabulka, musel by ji student přepracovat svou
vlastní aktivitou z dat např. v našem případě ČNB). Kromě toho práce trpí občasnými gramatickými chybami (např. str. 64,
poslední odstavec – chybí čárka před slovem „potvrzují“ apod.). Ostatní formální náležitosti práce jsou podle stanovených
pravidel.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V této části nemám připomínky, autor pracoval s poměrně rozsáhlými zdroji, a to jak listinnými, tak elektronickými. Některé
byly staršího data, ale v obecné rovně to nebylo na závadu až na výše uvedený pramen z roku 2009, který nebyl studenem
zaktualizován. Citace na úrovni tzv. harvardského systému jsou podle stanovených pravidel vč. seznamu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je celkem zdařilým dílem autora s využitím celé řady vhodných zdrojů. Je nutno ocenit provedení dotazníkového
šetření a jeho vyhodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce postupuje od teoretického vymezení peněz k ochranným prvkům bankovek a mincí. Autor provedl
deskriptivní metodou krátký exkurs do historie platidel a následně popsal ochranné prvky bankovek. Obsah práce
ne zcela odpovídá jeho názvu, i když cíl práce byl naplněn. Práce dále obsahuje další skutečnosti, které nebyly
stanoveny ani jako cíl vedlejší či pojaty coby hypotéza, což je celkem škoda. Autor totiž vytvořil více, než si v Zadání
práce uložil. Práce sice obsahuje, podle mého názoru, jisté formální drobné nedostatky, ale to nikterak neubírá
zásluhu na tom, že student vytvořil zdařilé dílo hodné závěrečné práce v bakalářském studijním programu
Ekonomika a management.

Při obhajobě práce by student mohl pojednat o následujících otázkách:

1) Co je důvodem neustálého růstu oběživa v ekonomice?
2) Jak osobně vidíte snahy některých států vytvořit „bezhotovostní společnost“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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